Sed si stipulatus. **I**n obli-
gatione
alternatiua pactum de altero nō petēdo totā ob-
ligationem elidit. secus in obligatione generis si
ē electio creditoris h. d. cū. §. sequē. **C**o. qd ī
obligatione alternatiua unius solutio acceptila-
tio z pactū tollit totā obligationem. **C**op. dicit
tur hic qd vni petitiōe tollitur tota obligatio. cō-
tra l. eum qui certatur in fi. de uerbo. obli. Glo.
so. multis modis: z quelibet sol. pōt esse bona q̄
pcedit quādo electio est debentis. sed quando
electio effert creditoris: tūc p lit. cōtest. super vno
preiudicat sibi ne possit uariare sup alio: ut. j. de
uerb. ob. l. si quis stipu. fit stichū aut pampbilū.
Secūdo op. ad id quod dicit de acceptilatio-
ne: ut. j. de accep. l. z per iusurā. §. si stichū. Gl.
sol. duobus modis. tene secundā qd ibi acceptila-
tio fuit facta sub cōditione z res non extabat tē-
pore cōditionis. **C**oppo. j. de rescindenda vē.
.l. proculus alias incipit si emptio. Sol. glo. dicit
ibi fuit actum qd in altero tūc resolveretur emptō
tu dicim doc. qd ibi erat cōtractus celebrat⁹ gra-
tia utriusq; unde in altero remanet cōtract⁹. hoc
enim pdest emptori: quia habebit rem z uendi-
tori: quia habebit precium hic cōtractus preces-
serat gratia unius tūc sū Jac. de are. z Guil. de
cu. quod etiam tenebat h. l. y. in obligatione er-
go alternatiua distingue aut pactum interponit
super vna re debita in cōtractu celebrato gratia
utriusq; aut unius tantū. z in isto secundo casu
aut fuit pactum simpliciter z habet locuz iste. §.
aut cōditionaliter. z tūc aut illa res extabat tem-
pore existentis conditionis aut no: ut colligitur
ex solutione contrarij. l. z per iusurā. §. si stichū.

Sed si generaliter. **I**n ob-
ligatione generis certum hominem petere non
possum: ut insti. de acti. §. preterea. Ex hoc seq-
tur qd iste tex. dicit male in duobus. primo in eo
qd dicit si petam stichū ob. exceptio: quia stich⁹
nullo modo potest peti. secundo obstat: quia pa-
ctum debet intelligi ut operetur aliquid. sed si nō
intelligit ut tollat totā obligationem nihil ope-

ratur: quia stichus ante peti non poterat. Ad p-
mum respon. qd ante non poterat peti stichus:
quia non erat in obligatione. z hic ob. excep. intē-
tionis. dicit glo. nec ob. l. meus. §. duobus. j. de
le. ij. ubi dicit omnem hominem esse in obligati-
one: quia illud est uerū quo ad hoc ut solui pos-
sit: uere tamen nullus est in obligatione: sed ille
singitur esse qui postea soluetur: ut. l. cum incer-
tus. j. de le. i. dixi plene in dicto. §. duobus. z h
circa primum. Ad solu. dicti contrarij prout se-
cundo modo ob. intro glo. ibi uel uerius. z dicit
intelligo hoc quando electio erat creditoris: z
sic pactū operatur ut creditor possit eligere om-
nem alium hominēz excepto sticho. z forte hoc
prodest. ratio quia stichus erat sibi necessarius.
si enim intelligeres qd esset electio rei: tunc istud
pactum tolleret totam obligationem alias nihil
operaretur: quia si intelligeres qd ipse reus nō pos-
set eligere stichū hoc esset contra se. ita intelligit
glo. z bene. **C**et ex hoc apparet solu. preceden-
tis contrarij qd ob. exceptio pacti poterat enim
actor eligere. z sic certum hominem petere. sed
§. preterea loquitur quando erat electio debi-
toris. **S**ed iuxta predicta dubitatur an eadez
distinctio. scilicet sit actoris uel rei debet adhibe-
re in obligatione alternatiua de qua. s. proxi. di-
xi. dicit h. j. qd non: quia vno mortuo uel pacto
facto non tenetur in alio. In eo qd dicit de pa-
cto facto dicit uerum: ut. s. proxi. §. ratio differē-
tie inter obligationes generis. z alternatiuaz est
quia in alternatiua utruq; est in obligatione: ut
.l. illud. j. de consti. pe. z l. si duo. j. de uerbo. obli-
ga. sed in obligatiōe generis nullum: ut. s. dicitur
est. in eo quod dicit altero mortuo non est uerūz
simpliciter. sed in eo qd ponitur in. l. stichum aut
pampbilum. in prin. j. de so. **C**op. ad id quod
dicit alium posse peti de. l. z per iusurā. §. si is. j. d.
accep. glo. sol. optime: ibi in acceptilatione que
habet vim solutionis: hic in pacto. **C**opp. d. l.
hominem. de op. leg. gl. sol. multis modis: tene
illā ibi in repudiatione h. in pacto. dic ergo in ob-
ligatiōe generis aut obligatio tollit unius repu-
diatione aut pacto aut acceptilatione. primo ca-
su aut tunc poterat peti aut nō: ut. l. homines. j.
de op. le. z glo. soluit contrariuz aut pacto z tūc
erat electio creditoris z loq̄ iste. §. aut debito-
ris z tūc ut in gl. aut acceptilatione: z indistincte
tollit tota obligatio.

Item si pactus. **Q**ui promi-
sit nō petere
torum remouetur a petitione cuiuslibet partis
eius. hoc dicit. **C**oppo. glo. ille qui est domin⁹
non potest esse usufructuarius: ut. j. si usufruc.
pe. l. uti frui. ergo usufru. nō potest peti ex ea cā
quia res zē. So. ut ibi glo. subdit aliud est in cer-
tis seruitutibus: ut. j. de le. ij. l. cum filius. §. do-
minus. quod uerum est quo ad causam illius. §.
quātū ad. l. nostrā. idē est ubiq; qd qui remoue-
tur a petitiōe sūdi z a petitiōe sūiturū: ut. l. sūdū
.j. de excep. **C**op. j. de excep. rei iudi. l. si quis
cum totum. §. si ancilla. Sol. glo. aliud in sentē-
tia. aliud in pacto. ratio quia qui petit causam ex
primit. pactum uero simpliciter componitur. cer-
te si in pacto exprimeretur causa esset idēz quod
in sententia: ut patet ex prin. huius. §. de eo qui
pmisit non petere hereditatem hoc est dicere si
se heredē. z ibi sequitur singulas res ut heres pe-
tam. quasi dicat si ex alia causa peteret qd ex ista
nō obstat exceptō.

Si acceptilatio. **I**n pactis li-
beratorijs si

C. §. Item
si pactus. §.
si ancilla. vī-
de quod no-
gl. z ibi bar.
in. l. si de cer-
ta. circa fin.
C. de transf.

Contra iuris. §. si filius... non potest suam conditionem deterio...

non valet quod ago ut ago: valet ut valere potest hoc dicit. C. de p. et sol. ut in glo. C. de l. an inutilis. j. de accep. Sol. ibi sunt diverse litere.

Servus. Non eget sumario. distigue tres casus ut i gl. Adde qd tum casus: quid si stipuletur adiecto proprio nomine et appellativo.

Contra iuris. Pupillus non potest suam conditionem deterio...

Si filius. Pactum de non petendo factum ab eo qui non potest petere est nullum. Item in generali et libera concessione non venit donatio.

In autem. Nota. l. quia alio est pacisci in ipso actu acquirendi quo casu fit deterior conditio patris et domini.

Ad personam. Not. gl. huius. l. ex qua habes qd pater potest facere remissionem de iniuria facta filio.

Qui pecuniam. Per stipulationem novam di animo interpositam prima tollitur uel elidit si sequens committitur uel committi posse speratur.

us. j. de pecul. et l. servus inscio. j. de fideiussor. C. de p. qd sit in electione creditoris an velit petere a principali uel a fideiussore.

Acisci. Contra tenorem. l. priuatam utilitatem continetis pacisci licet. hoc dicit. C. de oppo. s. eo. l. iurisgen. §. pretor.

Quod dictum est. Lesante rone. l. cessat ipsa. l. hoc dicit. C. de rit glo. quid si non competat actio mandati.

Uus. Per pactum liberatorius potest prouideri uni ex heredibus non autem per pactum obligatorium.

Uus. Per pactum liberatorius potest prouideri uni ex heredibus non autem per pactum obligatorium.

De re in di. per bar. la. t. i. l. i. j. t. i. c. in glo. na vid bar. in. l. si vnus. §. si filio de inur. d. c. §. Qui pecunia. sol. glo. e ad hanc glo. vide plenius in au. de fideiussor. e. c. Beneficiuz au. ad qd dixi p. bar. l. ij. de fideiul. in §.

Acisci. Vide bar. in. l. ubi de do. causa mor. de qua materia quod itelligat qd non valet pactum contra legem vide bar. in. l. pacta que contra. C. e.

Ultio gl. vide no. per modernos. insti. de act. §. in dupli.

glo. ibi in pacto obligatorio. hic in liberatorio: quia per. l. arrianus. de act. et obli. Be. assignat aliam rationem: obligationes sunt perpetue nec pacto contrahentium potest fieri quin perpetue sint: ut. l. obligationum fere. §. placet. j. de act. et obli. et l. cum qui ita. §. qui ita. j. de verbo. obligati. cum igitur obligatio incipiat in personam defuncti per. l. xij. ta. dividitur inter heredes. et sic non potest per pactum in personam unius heredis transferri. et ex hoc concludere debet Be. q. si obligatio inciperet ab herede: ut in. ut. C. de ac. ab here. et contra heredem q. tunc posset unus ex heredibus tamen gravari. istud non est verum: quia licet in persona heredis incipiat tamen es hereditarius dividitur: ut. l. es hereditarius. j. qui. ex cau. in pos. ea. ergo dividitur inter heredes pro hereditariis portionibus: ut. l. pro hereditariis. C. de here. act. Preterea si hoc esset verum sequeretur q. paciscendo posset extraneum obligare ut alius acq. rere q. non est verum. et contra. l. i. §. e. q. autem hoc sequatur apparebit ex ratione quam dicam statim ratio igitur est ista. heres representat personam defuncti solum pro hereditaria portione pro residuo videtur extraneus: ut. C. de rei vendi. l. cum a matre. et no. in. l. ij. §. si. in glo. magna. j. de preto. stip. modo si tu per stipulationem vis unum ex heredibus gravare in totum vel ei in totum acq. rere non potes quia ultra hereditariam portionem extraneus est merito omnes tenent et omnino acquirunt: et hoc in pacto obligatorio. in pacto liberatorio secus. ratio quia pacta obligatoria dandi non possunt esse personalia: ut cum persona finitur: ut. §. proxi. dixi. sed pacta liberatoria possunt esse personalia: ut. l. iurigen. §. pactorum et l. idem in duobus. §. personale. §. eo. et ideo possunt providere persone unius ex heredibus. et tale pactum non prodest sibi nisi pro portione hereditaria: quia ultra non tenetur ipso iure: et sic non paciscitur ut extraneo: ut hic est casus. C. contra hoc oppo. j. de verbo. obli. l. continuus. §. fin. ubi etiam in pactis obligatoriis potest vni ex heredibus provideri. dicit glo. ibi in dando hic in retinendo. Hic in quantum ob. huic. l. ibi in pactis liberatoriis hic in obligatoriis. sed in quantum ob. ad predicta: quia etiam in pactis obligatoriis vni personis: dicit q. predicta in obligatoriis dandi ibi in obli. facienda: ut patet in tex. ratio obligatio facti individui non dividitur inter heredes p. l. xij. ta. immo cuilibet heredum competit actio insolidum ut. l. ij. §. ex his. j. de ob. et l. eadem. §. si. e. ti. Preterito potest vni ex heredibus provideri cum insolidum sibi de iure actio competat. Aliis autem actio non competit si eorum non interest: ut ibi dicitur in glo. sed si ponemus q. esset factum dividuum: tunc idem quod in obligationibus dandi: ut ibi dixi C. de p. q. filio non competat directa: ut. §. e. l. et heredi. §. vos autem. So. hic pactus fuit filio ut heredi. quod apparet quia aliter q. ut heres teneri non poterat. C. de p. j. de verbo. obli. l. qd dicitur dicitur in glo.

Us agnationis. In generis non possunt dirimi. hoc. d. C. de lib. l. liberum in singulari numero quod nescio alibi. C. Ex. l. sequenti. Divisio et transactio quasi idem sunt. Et transactio et petitio specialis etiam extra iudicium alteri rei vel persone non preiudicat nisi sit de appendicis super quibus est iudicandum. Si vero petitio et transactio sit generalis in omnibus preiudicat preterquam in casibus hic notatis. Sed si peti-

tio sit specialis et transactio generalis restringitur ad speciem petitam ut: ibi. Tertius. Et dubium quod dependet ex testamento non venit in remissione.

Res fratres. Ad speciem de no. uo repertas dolo contrahentium in divisione non comprehensas generalis quietatio non porrigitur in effectu. hoc dicit Mo. q. appellati. one fratris continetur soror. C. de p. pactum debet continere aliquid dandum vel sciendum futurum: ut. l. v. §. stipulatio. j. de verb. obli. sed hoc non fuit: dixerunt enim nihil commune remansisse. ergo non est pactum. Ideo dicit glo. subaudiatur et promiserunt sine communi rerum nomine de cetero agerent. sed videtur q. ista suppletio non sit necessaria: quia ad liberandum confessio simplex inducit pactum: ut. l. tale pactum. in. pn. j. e. sed potes dicere illud verum in personalibus. in rebus secus: ut hic. et l. cum falsa. C. de iuris et facti. igno. et dicitur ibi. C. de p. C. de trans. l. sub preteritu. glo. pro so. contrarij distinguit satis perfecte et distinguit in transactione quasi transactio et divisio idem sint. quod satis videtur procedere per tex. huius. l. in si. dicit ergo glo. q. si quidem sit petitio et transactio specialis: tunc alteri rei vel persone non preiudicat: ut. l. si unus. §. ante omnia. §. e. intelligas hoc de petitione etiam extra iudicium ut congruat huic. l. que de divisione loquitur et de iudicio mentionem non facit. item intelligas hoc verum nisi alia res esset de appendicis eius super quibus transactum est: ut. l. licet cum lege se. C. de iudi. Sol. dicit glo. q. si utrumque generale. i. petitio et transactio tunc nocet in omnibus: ut. d. l. sub preteritu. fallit in casibus. fallit quando aliquid est subtractum: ut hic. Item quando dubium penderet ex testamento: ut. j. ti. l. non est ferendum. glo. in isto membro non facit mentionem utrum prosecutio fuerit generalis vel specialis. prout fit quando secuta est sententia: ut. l. licet. C. de iudi. ideo forte: quia si nulla fuit prosecutio cum nec ad iudicium forte fuerit deventum. sed fuit petitio extra iudicium: vel dicit q. partes habuerunt respectum ad petitionem iudex vero ad prosecutionem: et ideo si transactio esset facta per arbitratorem vel etiam divisio deberet fieri illud membrum utrumque prosecutio fuit generalis seu specialis sicut in sententia: ut. l. in reb. j. de arbi. Item illud quod glo. dicit fallit si dolo est aliquid subtractum: ut hic. Item intelligo si aliquid apud aliquem remansisset absque dolo suo partibus ignorantibus. nam ista generalis remissio liberat a dolo et culpa. non autem q. si teneat restituere rem apud te constitutam: ut. l. ei cui. §. li. le. dixi. §. e. l. si unus. §. illud. item dicit glo. fallit in his que dependent ex testamento. quod no. ut. j. dicam statim. Tertium membrum gl. est si est specialis petitio et generalis quo ad verba transactio restringitur ad speciem petitam: ut. C. de transac. l. si de certa. quod intellige ut dicam. j. in. l. emptor. §. lutiis dixi in. l. si ex pluribus. j. de sol. dixi in. l. aurelio. §. gavius. j. de lib. leg. C. de p. j. de verb. obli. l. qui rome. §. duo fratres ubi dicitur fideicommissum per generales divisionem. So. ibi sciebant illud fideicommissum subesse. hic ignorabant. Nota istam solu. que est vera in se: q. cum illud dubium dependeat ex testamento non venit in generali remissione: nisi inter scientes ut dictum est per glo. et l. de his. de transac. dat glo. aliam solu. q. ibi fuit male iudicatum. quam opi. ego teneo. tamen quia de illo sunt opi. varie